
  

 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  107 del  11-03-2025 
 
Ufficio: SERVIZIO AMMINISTRATIVO CIG: B5FBB44AB2 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei "Lavori di costruzione mensa 
scolastica plesso A. Pavone" - PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca  
Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università  Investimento 1.2 Piano di estensione e del tempo pieno 
e mense. CUP: E85E24000190006. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
- il Comune di Valguarnera Caropepe, con Decreto n. 40 del 17/10/2024 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza, ha 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.45 del 11-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

ottenuto la concessione di un finanziamento per la realizzazione della mensa e dei 
servizi presso il plesso scolastico A. Pavone, per l’importo di €.840.000,00; 

- con Decreto Sindacale n. 23 del 05/09/2024, relativamente al progetto di cui trattasi, è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  l’Ing. Vittorio Giarratana; 

- il Progetto Esecutivo è stato redatto dall’Ing. Marco Virzì della Società MA.VI. 
Ingegneria srl Unipersonale di Catania, professionista esterno incaricato con 
Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico 886 del 31/12/2024, 
dell’importo complessivo di €.840.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 18 dell’11/03/2025 è stato approvato il 
progetto esecutivo;  
 

Considerato che: 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, è stato previsto 
nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici del Comune di Valguarnera 
Caropepe di cui all’art. 37 del D.Lgs 36/2023; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’appalto dei 
"Lavori di costruzione mensa scolastica plesso A. Pavone"; 

2. l’importo totale dei lavori è pari ad €.593.984,85 oltre IVA, di cui €.471.428,98 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta, €.104.403,27 per costo mano d’opera non soggetti a 
ribasso e €.18.152,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. la modalità di scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c, del Codice dei Contratti, mediante la piattaforma telematica 
acquistinretepa.it di CONSIP spa, gara n. 5173704; 

4. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento, i cui schemi vengono approvati con il presente 
provvedimento; 

 
 
Dato Atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti; 
 
Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti 
Pubblici, il criterio di selezione del contraente è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Appurato che: 

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
D.Lgs. 36/2023; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.45 del 11-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile 
al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Edile; 

 
Dato atto che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo 
del presente atto; 
 
Accertata la propria competenza ad emettere il provvedimento ai sensi del Decreto Sindacale 
n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale Responsabile 
del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 
 
Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1. Dare avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del D.Lgs. 36/2023, per la selezione del contraente cui 
affidare i "Lavori di costruzione mensa scolastica plesso A. Pavone", CUP 
E85E24000190006. 
 

2. Precisare che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’appalto dei 

"Lavori di  costruzione mensa scolastica plesso A. Pavone"; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del Codice dei 
Contratti; 

- l’invito sarà esteso ad almeno 5 (cinque) operatori economici, in possesso dei requisiti 
di carattere generale e speciale, se esistenti in tal numero, selezionati nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; 

- la scelta del Contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, mediante la piattaforma telematica 
acquistinretepa.it di CONSIP spa, gara n. 5173704; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
l’importo totale dei lavori è pari ad €.593.984,85 oltre IVA, di cui €.471.428,98 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta, €.104.403,27 per costo mano d’opera non soggetti a 
ribasso e €.18.152,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs n.36/2023, la stipula del contratto avviene in 
forma elettronica a cura dell’Ufficio rogante della S.A.; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel relativo Disciplinare di gara. 
 

3. Dare atto che la spesa, di €.840.000,00 è imputata al Cap. 3352/5 "PNRR mensa 
scolastica", Missione 01, Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, del redigendo 
bilancio 2024/2026. 
 

4. Approvare lo schema del disciplinare di gara. 
 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.45 del 11-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Lidia Teresa Prezzavento 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 


